Paolo Genovesi risulta, a dì 27 settembre 1488, ispettore dell'edificazione della chiesa di Sant' Andrea (*R. Mandati 1486-90, fol. 169*).

Seguirà una lettera del Marchese di Mantova a quello del Monferrato, con la risposta di questo

D.no Marchioni Montisferrati. Ill.me etc. Ne li di passati per nostro urgentissimo bisogno richiedessimo a la Ser.^{ma} Signoria de Venetia alcuni inzigneri, tra quali essendone mandato Alexio Bergamascho se li transfe-

ritte etiam in compagno M.^o Bonifacio suo figliolo che intendemo se troua a li seruitii della S. V., et perchè la cosa non si ha potuto expedire cussi presto come credeuamo: ne forcia retenerli anchor per qualche di et maxime il predicto Bonifatio che è informatissimo e molto al proposito nostro, ne facciamo la excusa cum quella se haviamo preso questa confidentia in retenerlo che tutto e sta facto de securtate presuadendone che si come nui cum tutti li nostri simo al continuo disposti gratificare la S. V. quella anche debba remanere contenta che habiamo usato il medesimo cum lei ne la presente nostra occurentia cussi la pregamo cordialmente a volerne restare cum satisfactione et a lei ne raccomandamo. Mantuae 22 Januarii 1493.

Ill.me ac ec. D.ne tanquam frater noster charis.me. Per lettera de la Ex. V.^{ra} siamo aduisati, come essendo per suo urgentissimo bisogno venuti da quella molti ingigneri et tra li altri M.^{ro} Alexio Bergamasco et Bonifacio suo figliolo nostro ingignero: et non havendo così presto posuto expedire la cosa: quella ha presto securtà cum noi de retenersi esso Bonifacio per qualche di.

Respondendo dicemo che la S. V. ha facto benissimo et cosa a noi sopra modo grata ad prendere segurtà de le cose nostre et valersi de dicto nostro ingignero ad suo piacere peroche non solum in questo ma in molto maggiore cosa che potessimo fare in beneficio et honore de la prelodata V.^{ra} S.^{ria} vorriamo sempre gratificarli come a la mutua beniuolentia nostra se recercha: et così lo porrà tenere ad suo piacere, che quando lo habessimo qui lo mandariamo da la p.^{ra} S.^{ria} V.^{ra} per farli cosa grata. Ad cui beneplacito ne offerimo apparichiati. *Dat. Casali die penult.^o Januarij 1493.*

BONIFACIUS MARCHIO MONTISFERRATI.

*Ill.mo principi ac ex. d.no tanquam
D.no Francisco Marchioni Mantuae.*

Il Temanza (*Vite dei più celebri architetti e scultori veneziani*) dà la vita di un Guglielmo Bergamasco, architetto da Bergamo, qual uno « tra i pregiati professori che hanno contribuito al risorgimento delle arti ». E forse anche pei suddetti Alessio e Bonifacio il casato non è Bergamasco, ma questo indica piuttosto la patria.